标 题：市场监管总局办公厅关于开展检验检测市场专项整治行动的通知

索 引 号：2022-1648866178601 主题分类：通知

文 号：市监检测发〔2022〕26号 所属机构：认可与检验检测监督管理司

成文日期：2022年04月01日 发布日期：2022年04月02日

市场监管总局办公厅关于开展检验检测市场
专项整治行动的通知

市监检测发〔2022〕26号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

为加强检验检测机构监管，严肃查处不实和虚假检验检测等违法违规行为，净

化检验检测市场环境，市场监管总局决定于2022年4月至7月底开展检验检测市场专

项整治行动。现将有关事项通知如下：

一、充分提高认识，强化市场监管

强化检验检测市场监管，是推动高质量发展的重要保障，也是市场监管部门有

效履职的重要基础。各地市场监管部门要充分认识加强检验检测市场监管对于维护

各类市场主体公平竞争的重要意义，把严厉整治不实和虚假检验检测违法行为作为

监管的首要任务，发挥系统监管合力，推动检验检测行业牢固树立底线意识、风险

意识、诚信意识，坚决破除检验检测市场乱象，营造良好的市场准入环境、竞争环

境、消费环境。

二、坚持问题导向，把握整治重点

各地市场监管部门要认真分析当前检验检测行业存在的主要风险隐患，以问题

为导向，把握关键、精准定位，深入开展检验检测市场专项整治工作。

（一）开展六大领域专项整治行动。根据属地管辖原则，各地市场监管部门要

集中力量对辖区内涉及疫情防控的医疗器械防护用品、食品、个体防护装备、建筑

材料、常压液体危险货物罐体、碳排放核查等六个领域的检验检测机构进行全面排

查、严格整顿、公开通报、严肃处理，坚决防止和查处检验检测造假问题。对日常

监管中发现的其他密切关系人民群众健康安全、风险问题较为突出的专业领域机

构，也应当纳入专项整治范围。

（二）严查不实和虚假检验检测违法行为。各地市场监管部门要按照《检验检

测机构监督管理办法》规定的不实和虚假检验检测违法情形，加大现场检查中对相

关检验检测报告的抽查比例，严格追溯数据质量和真实性，严格查处未经检验检测

出具报告，伪造、变造原始数据、记录，减少、遗漏或者变更标准等规定的应当检

验检测的项目，严格查处违反国家有关强制规定的检验检测程序、方法的违法行

为。

（三）加大违法案件的处罚力度。各地市场监管部门对专项整治行动中发现的

不实和虚假检验检测等违法违规问题，要严格依据《产品质量法》《食品安全法》

《医疗器械监督管理条例》等法律法规进行查处，依法从严从重处罚，并且处罚到

人，依法实施行业禁入。涉及其他行业主管部门资质许可的机构违法违规案件，要

在依职责完成处罚后及时移送其他行业主管部门进行后续处理，跟踪进展情况。涉

嫌犯罪的，要加强行刑衔接，依法追究刑事责任。

（四）强化违法案件的失信惩戒。各地市场监管部门要严格按照《企业信息公

示暂行条例》《检验检测机构监督管理办法》等法规规章要求，通过国家企业信用

信息公示系统依法公示相关行政检查、行政处罚信息。对专项整治行动中查处的虚

假或者严重失实检验检测案件，依法依规列入严重违法失信名单并通过国家企业信

用信息公示系统公示，及时通报相关行业主管部门依法依规推动失信联合惩戒。

（五）实现专项整治行动与日常监管工作的无缝衔接。各地市场监管部门按计

划开展的年度跨部门联合“双随机、一公开”监督抽查工作继续实施，实施时间可

与本次专项整治行动重叠、同步，监管的重点领域可交叉、重合，持续保持对检验

检测市场乱象的高压监管态势。

三、加强组织领导，落实工作保障

（一）加强领导，组织保障。各地市场监管部门要高度重视本次专项整治行

动，切实加强领导，精心组织谋划，做好沟通协调，切实加强人力、资金和技术装

备保障，周密部署，扎实推进。

（二）制定方案，落实责任。要综合考虑辖区内实际情况，科学、合理制定监

管工作方案，落实监管执法责任制，明确执法查处目标和责任，切实将工作任务分

解到位、严格落实。

（三）加强联动，宣传引导。要结合本地市场监管部门职责特点，研究建立互

补共治、信息传递、部门联动的检验检测市场监管执法协调机制，做好检验检测市

场监管职责的承接与协调工作。借助互联网、新闻媒体等渠道，及时公开违法案件

信息，集中公布一批检验检测违法违规典型案例，提高监管的影响力和震慑力，切

实形成宣传声势。

（四）健全机制，长效推进。各地市场监管部门要建立健全检验检测市场监管

工作长效机制，持续加大基层执法人员培训培养力度，建立健全一支稳定、专业的

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10593